HUIS22258

1

海南航空控股股份有限公司
国际业务文件

主送：各营业部及驻外办事处

发件方：海南航空控股股份有限公司市场营销部

经办人：邓瑶鲜 联系电话：0898-68876040 页数：5

抄送：财务部

□请到取 □请回复 请签收 请查阅 □急件

关于明确海员客票操作办法的业务通告

一、适用条件

（一）适用人员：海员；

（二）适用航线：具有海员优惠权益政策的海航国际及地区自营航

线、海航实际运营的包机航线；

（三）适用航程：单程、来回程、缺口程；

（四）适用地点：各指定销售单位，具体请按照相应优惠政策中列

明的执行。

（五）适用票证：880 票证。

二、出票规范及操作办法

（一）出票规范

1. 海员类型代码：SC，出票时需在旅客姓名后填写；

2. 海航将在系统里对 SC 进行行李额优惠的设定，Q 票价时加上

旅客类型代码将可直接 Q 出优惠后的免费行李额。Q 票价时，

HUIS22258

2

使用 QTE:SC/HU 指令，以确保享受海员行李优惠权益，适用

于外航 ADDON 段及 SPA 段的行李额以系统显示为准。如出票

时系统无法 Q 出海员优惠政策行李额，允许手工修改为优惠

政策规定的行李额度。

3.备注指令

1）SSR CKIN HU PLS CHECK SEAMAN NO XXX（海员证号码）BEFORE

DEPARTURE

2）如含 HX 航段除上述指令外同时需备注：

OSI HX SEAMAN 和 SSR CKIN SEABOOK

（二）订票及值机环节审核要求

1. 订票时，各出票单位需按常规订票流程输入登机身份证件等

信息，核验海员证，并提醒旅客，乘机时务必携带相关证件，

否则无法享受海员优惠权益政策。海员需提供海员证原件及

复印件（电话购票可提供扫描件），并确保凭证资料真实、

有效。销售单位需完整保留海员证复印件或扫描件三年，海

南航空将不定期抽查。中华人民共和国海员证可参考附件。

2. 值机环节，地面工作人员需查验海员证，并核对海员证姓名、

海员证号码是否与订座编码内信息一致。如地面工作人员发

现旅客无或未持海员证件、证件信息不符，需引导旅客优先

联系原出票地变更至正常权益客票，在特殊情况下联系海航

现场直属售票处或 95339 参照普通旅客权益补足差价。例如，

旅客持海员权益客票，但值机时未携带海员证，经销售单位

HUIS22258

3

核对海员票多享受了一件免费行李额属实，地面服务人员需

协助或指引旅客按行李收费规定支付行李费用。

（三）如姓名后无“SC”标识，则无法享受海员优惠权益政策，由

此产生的费用及投诉将由出票单位自行承担。

（四）如发现违规出票，冒用海员身份等情况，将对出票单位超出

普通客票权益的差额部分实施 10 倍金额处罚。

（五）其他未尽事项参见同期《海南航空国际及地区航线销售运价

手册》。

本文件自 2022 年 11 月 11 日起生效。

特此通知

海南航空控股股份有限公司市场营销部

2022 年 11 月 11 日

HUIS22258

4

附件：中华人民共和国海员证

HUIS22258

5